
Página:1 de 2

PORTARIA Nº 003/2025

DE 28 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a constituição do Grupo consultivo 
para Estudo Técnico de Editais da FAPITEC/SE.

O  DIRETOR-PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO  DE  APOIO  À  PESQUISA  E  À  INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA DO ESTADO DE SERGIPE – FAPITEC/SE, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Lei Estadual nº 5.771 de 12 de dezembro de 2005, que institui a 
FAPITEC,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica constituído o Grupo Consultivo para Estudo Técnico de Editais da FAPITEC/SE, 
composto pelos seguintes membros:

I – Coordenadores Executivos de Apoio e Desenvolvimento de Programas dos seguintes 
setores:

a) Coordenador do Programa de Inovação Tecnológica (PROINT);

b) Coordenador do Programa de Comunicação e Inovação Tecnológica (PROCIT);

c) Coordenador do Programa de Apoio e Fomento à Ciência e Tecnologia (PROAF);

II – Representante da Assessoria de Planejamento (ASPLAN):  Chefe da assessoria Geral 
de planejamento e desenvolvimento institucional.

III – Representante da Procuradoria Jurídica (PROJUR): Chefe da procuradoria jurídica.

IV – Representantes do Setor Financeiro:

a Gerente de Material e Patrimônio e Prestação de Contas (GMPPC);

b Gerente de Execução Orçamentária e Financeira (GEOF).

VI – Representante da Câmara de Assessoramento: Chefe da Câmara de Assessoramento 
(CA).

Art.  2º O  (a)  coordenador  (a)  responsável  pela  elaboração  da  minuta  do  edital,  entre  os 
mencionados  no  Art.  1º,  Inciso  I,  deverá  encaminhar  a  minuta,  acompanhada  do  Estudo 

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 84PV-51KV-XSZO-H0OR Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x 

C
av

al
ca

nt
e 

G
ar

ce
z



Página:2 de 2

Técnico Preliminar (ETP), ao representante da Assessoria de Planejamento (ASPLAN). Este 
será responsável por coordenar a convocação do Grupo Consultivo para análise prévia. 

Art. 3º As reuniões do Grupo Consultivo serão registradas em ata, que deverá ser utilizada pelo 
setor solicitante como subsídio para a tomada de decisão. O setor solicitante, ao participar das 
reuniões, contribuirá com informações e esclarecimentos necessários para o aprimoramento da 
minuta do edital. Após a avaliação e as devidas sugestões do grupo, a minuta será alterada, se 
necessário, e encaminhada ao CONSAD para apreciação e posterior publicação. 

Art. 4º Esta Comissão tem caráter  exclusivamente consultivo, com finalidade de subsidiar 
tecnicamente o setor solicitante na análise prévia do lançamento de editais da FAPITEC/SE.

Parágrafo  Primeiro. A  decisão  final  sobre  as  minutas  dos  editais  continuará  sendo  de 
responsabilidade exclusiva do setor requerente e da Diretoria Executiva.

Art. 5º A atuação dos membros da Comissão não ensejará qualquer tipo de remuneração.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Aracaju, 28 de janeiro de 2025

Alex Cavalcante Garcez
Diretor(a) Presidente

Av. José Carlos Silva, nº 4444 (Anexo à Codise), Inácio Barbosa - CEP: 49040-850, Aracaju - SE - Fone: (79) 3259-3007 / 3259-6366 - CPNJ
07.888.112/0001-70

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: 84PV-51KV-XSZO-H0OR Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 A

le
x 

C
av

al
ca

nt
e 

G
ar

ce
z



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: 84PV-51KV-XSZO-H0OR

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/01/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

Alex Cavalcante Garcez - 28/01/2025 13:16:31 (Docflow)






